Ministerium fiir
Schule und Weiterbildung
des Landes Nordrhein-Westfalen

Die Ministerin

Ministerium flir Schule und Weiterbildung NRW, 40190 Disseldorf

An die

Présidentin des Landtags
Nordrhein-Westfalen

Frau Carina Godecke MdL
Platz des Landtags 1
40221 Diisseldorf

Kleine Anfrage 1500 der Abgeordneten Birgit Rydlewski der Frak-
tion der PIRATEN ,Veréffentlichung von Abituraufgaben, LT-Drs.
16/3706“

Sehr geehrte Frau Landtagsprasidentin,

namens der Landesregierung beantworte ich die Kleine Anfrage 1500
im Einvernehmen mit dem Justizminister wie folgt:

Vorbemerkung der Landesregierung

Bei Prifungsaufgaben ist zu unterscheiden, ob

1. a) diese aus Aufgabenstellungen und Bewertungskriterien bestehen,
an denen das Land die Rechte hat oder

b) in der Regel aus in den Aufgaben enthaltenen Texten bzw. Mate-
rialien bestehen, an denen die jeweiligen Autorinnen und Autoren
das Copyright halten

sowie ob

2. a) der Einsatz von Texten und Materialien von geringem Umfang
gemal § 53 Abs. 3 Nr. 2 UrhG auch ohne Einwilligung des Recht-
einhabers fUr Prifungen in Schulen zulassig ist oder

b) eine weitergehende Nutzung oder gar Veréffentlichung Konse-
quenzen hinsichtlich des Urheberrechts in Bezug auf jedes einzelne
Dokument nach sich ziehen kénnen.

Nur um den jeweils unter Buchstaben b) genannten Fall geht es im Fol-
genden. : .

02. September 2013
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Bei einer Verdffenilichung der Aufgaben im Internet ist somit ebenso -

wie bei einer Verdffentlichung in Printmedien fir jedes urheberrechtlich
geschitzte Dokument eine individuelle Vereinbarung mit dem jeweiligen
Rechteinhaber zu treffen. Die Rechte sind dabei frei verhandelbar, das
heifdt, fiir jedes Dokument kdnnen sehr unterschiedliche Tarife und Li-
zenzbedingungen gelten. Dariiber hinaus kénnen Rechteinhaber

» die Verdffentlichung verweigern und/oder

» s0 hohe finanzielle Forderungen stellen, dass eine Verwertung der
Texte oder Materialien nicht mehr wirtschaftlich ist. Efahrungsge-
‘mal trifft das vor allem auf Texte zu, die ein ,internationales Best-
sellerpotenzial” bieten, auf Texte aus internationalen Magazinen, auf
Cartoons oder Karikaturen, auf Bildreproduktionen (insbesondere
Fotoabbildungen aus Museen) und Partituren.

Erschwerend kommt hinzu, dass das Verfahren des einzelnen Emho—
lens der Rechte aufwandig und Iangmeng ist.

Frage 1: Aus welchen rechtlichen Erwagungen hilt die Landesre-
gierung § 46 UrhG (und nicht z. B. § 31 UrhG) fiir die einschlidgige
Grundlage betreffend die Verdffentlichung bzw. Nichtveréffentli-
chung von Abituraufgaben?

Das deutsche Urheberrecht erméglicht in § 46 UrhG die Méglichkeit,
Texte und Materialien als ,Sammiungen fiir Kirchen-, Schul- oder Unter-
richtsgebrauch® zu verdtffentlichen. Hierbei ist sicherzustellen, dass der
Kreis der Abnehmer definiert ist und dass der Zugriff auf die Dokumente
nur diesen Nutzern erméglicht wird. Damit sowoh| Lehrkrafte als auch
Schillerinnen und. Schiller unbefristet und unmittelbar - also auch vom
heimischen PC aus - auf die Aufgaben zugreifen kénnen, sind die
Schulen angewiesen, das fir ihre Schule giiltige Kennwort allen Lehr-
kraften sowie den Schillerinnen und Schilern der von zentralen Pri-
fungen betroffenen Jahrgange (Quaiiﬁkationsphase in der gymnasialen
Oberstufe sowie Klassen 9 und 10 in der Sekundarstufe [) bekannt zu
- geben mit der MaRgabe, die Aufgaben lediglich fir Unterrichts- und
Lernzwecke zu nutzen.

Die Regelungen filr eine solche Sammiung bieten eine Reihe von Vor-
teilen: :

» Wegen der eingeschrankten Nutzungsmdglichkeit sind an die Ein-
zelurheber in der Regel Uber die Verwertungsgesellschaften ledig-
lich Pauschalgebtihren abzufiihren. Damit wird sowohl der finanziel-
le als auch der Verwaltungsaufwand firr das Land deutlich minimiert.

e Eine Verweigerung der Zustimmung zur Verdffentlichung von Do-

~ kumenten kann im Rahmen des Bildungsmedienprivilegs bei einer
Sammlung nur in den seltenen Féllen auftreten, in denen ein Autor
eine ,gewandelte Uberzeugung® hinsichtlich seiner in dem Doku-
ment geaulerten Ansichten geltend macht.
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Frage 2: Warum nutzt die Landesregierung — bei Zugrundelegung
von § 46 UrhG - nicht die Mdglichkeit von § 46 Abs. 1 S. 2, von
vornherein die Einwilligung der Berechtigten zu einer weiterge-
henden Veréffentlichung einzuholen?

Frage 3: Sollte die vorgenannte Einwilligung deshalb nicht einhol-
bar sein, weil moglicherweise gar nicht alle Urheber/Rechteinhaber

bekannt sind, warum stellt die Landesregierung dann nicht sicher, .

dass Abituraufgaben nur mit Materialien erstellt werden, bei denen
eben diese Urheber/Rechteinhaber bekannt sind?

Die Fragen 2 und 3 werden wegen ihres Sachzusammenhangs ge-
meinsam beantwortet.

Bei der Entwicklung von Prifungsaufgaben steht das Interesse im Vor-
dergrund; den betroffenen Schilerinnen und Schiilern die bestmégli-
chen Aufgaben mit den geeignetsten Texten und Materialien in der Prii-
fungssituation vorzulegen. Die Frage, ob man fiir eine anschlieRende

Verdfientlichung von Texten und Materialien auch die Rechte erhlt, -

kann hier kein Auswabhlkriterium sein.

Wollte man den Einsatz von Texten und Materialien in Prifungsaufga-
ben davon abhangig machen, ob man vorab die Rechte fir eine Verof-
fentlichung erhalt, stellte dies ein geregeltes und planbares Priifungs-
- verfahren generell in Frage. Eine grundsétzliche Verweigerung der
Rechteeinrdumung, langwierige Verhandlungen oder nicht finanzierbare
Forderungen kénnten die Auswahl geeigneter Texte und Materialien
massiv einschrénken oder die rechtzeitige Fertigstellung von Aufgaben
grundsatzlich gefahrden. Noch gravierender ist, dass durch die jeweili-
ge Nutzungsanfrage bei Rechteinhabern die Geheimhaltung von Prii-
fungsthemen nicht mehr zu gewéhrleisten ist.

Frage 4: Inwieweit erfolgt — bei Zugrundelegung von § 46 UrhG —
- die nach § 46 Abs. 4 vorgeschriebene angemessene Vergiitung an
die Urheber?

e Das Ministerium meldet die Prifungsaufgaben als eine zu veroffent-
lichende Sammliung gemaf § 46 UrhG bei der VG Wort an.

~» Uber die von der VG Wort bereitgestellte Online-Eingabe werden
seitens des Ministeriums fur Schule und Weiterbildung (MSW) bibli-
ographische Angaben aller Texte und Materialien eingegeben, fir
die Urheberrechtsschutz besteht.

» Die VG Wort berechnet pauschal den jeweiligen Preis fir die Li-
zenzgeblhren, der vom MSW an die VG Wort entrichtet wird.

e Die VG Wort teilt dem MSW mit, zu welchen Rechteinhabern kein
Vertragsverhaltnis besteht. In diesem Fall ist seitens des MSW indi-
viduell an die jeweiligen Rechteinhaber heranzutreten, diesen zu
melden, dass man den Text oder das Material fiir die Sammilung
nutzen will und dass man dafiir den von der VG Wort als ,angemes-
sene Vergitung” gemal § 46 Abs. 4 UrhG pauschal festgesetzien
Betrag Uberweist. Nach deutschem Recht kann der Urheber die
Verdffentlichung nur verbieten, ,wenn das Werk seiner Uberzeu-

Seite 3von 4



gung nicht mehr entspricht” (§ 46 Abé. 5 UrhG). Auf weitergehende
Anspriche, auch finanzieller Art, muss das MSW nicht eingehen.

Frage 5: Gibt es aus Sicht der Landesregierung neben den ge-
nannten urheberrechtlichen Griinden weitere Erwiigungen, die ge-
gen eine Verdffentlichung der Abiturklausuren sprichen?

Waéhrend eines laufenden Priifungsverfahrens verbietet sich die Verdf-
fentlichung einer Klausuraufgabe, eines Erwartungshorizontes bzw.
einer Losungserwartung wegen des hierdurch entstehenden zusétzli-
chen Drucks auf die Priiferinnen und Prufer.

Nach Abschluss des jeweiligen Prifungsverfahrens werden die Aufga-
ben jedoch seit 2008 interessierten Verlagen zum Kauf angeboten.
Hierzu wurde bereits 2007 eine Vereinbarung mit dem Verband Bil-
dungsmedien e.V. (VBM) geschlossen, nach der die an Priifungsaufga-

ben aus NRW interessierten Verlage einen Pauschalbetrag ttber den

VBM als Vermittler an das Land zahlen und im Gegenzug die Rechte
an den Aufgaben des Landes erhalten. Je nach angemeldetem Bedarf
stellt der VBM, der die Abrechnung mit den Verlagen vornimmt, dem
einzelnen Verlag seinen Anfeil in Rechnung. Aus dem Verkauf der
Rechte an die Verlage begleicht das Land seinerseits die Kosten fiir die
Drittrechte an Texten und Materialien, die in den Aufgaben enthalten

sind, um diese einschlieRlich der Texte und Materialien in dem gemaf |

§ 46 UrhG geschiitzten Bereich fir Lehr- und Lernzwecke im Internet
zur Verfugung stellen zu kdnnen. Die Verlage miissen ihrerseits die
Abdruckgenehmigungen fiir diese Texte und Materialien bei den jewei-
ligen Rechteinhabern selber einholen, denen damit neben den vom
Land Uber die VG Wort finanzierten pauschalisierten Betragen weitere
Einkdnfte durch den Abdruck in Verlagsproduktionen erwachsen.

Mit freundhchen Grifden

Cpn S

~ Sylvi Lohrmann
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